
Проект 

постановления Правительства 

Новосибирской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области  

от 29.07.2014 № 305-п  

 

Правительство Новосибирской области п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Новосибирской области                       

от 29.07.2014 № 305-п «Об установлении размеров и Порядка предоставления 

органами государственной власти Новосибирской области, государственными 

учреждениями Новосибирской области мер социальной поддержки, 

установленных частью 2 статьи 13 Закона Новосибирской области от 05.07.2013 

№ 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской 

области» следующие изменения:  

1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьями 5 и 13 Закона Новосибирской области 

от 05.07.2013 № 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в 

Новосибирской области», в целях обеспечения потребности Новосибирской 

области в специалистах с высшим и средним профессиональным образованием 

Правительство Новосибирской области постановляет:». 

2. Подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1) за счет бюджетных ассигнований областного бюджета Новосибирской 

области, предусмотренных в областном бюджете Новосибирской области на 

целевое обучение, следующие размеры предоставления органами 

государственной власти Новосибирской области, государственными 

учреждениями Новосибирской области, мер социальной поддержки гражданам, 

заключившим договоры о целевом обучении: 

стипендии обучающимся по очной форме по образовательным программам 

высшего образования (программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам ординатуры) - не более 5,0 тыс. рублей; 

оплату стоимости платных образовательных услуг обучающимся по очной 

форме по образовательным программам высшего образования (программам 

магистратуры) – не более 70,0 тыс. рублей; 

стипендии обучающимся по очной форме по образовательным программам 

среднего профессионального образования - 1,0 тыс. рублей;  



компенсацию части затрат, связанных с освоением основных 

профессиональных образовательных программ, участием в промежуточной и 

итоговой аттестации, обучающимся по очно-заочной или заочной форме по 

основным профессиональным образовательным программам: 

высшего образования – 10,0 тыс. рублей; 

среднего профессионального образования – 6,0 тыс. рублей.». 

3. В пункте 2 слова «, науки и инновационной политики Новосибирской 

области (Нелюбов С.А.)» заменить словами «Новосибирской области                  

(Федорчук С.В.)». 

4. В пункте 4 слова «Титкова А.П.» заменить словами «Нелюбова С.А.». 

5. В Порядке предоставления органами государственной власти 

Новосибирской области, государственными учреждениями Новосибирской 

области мер социальной поддержки, установленных частью 2 статьи 13 Закона 

Новосибирской области от 05.07.2013 № 361-ОЗ «О регулировании отношений в 

сфере образования в Новосибирской области»: 

1)  в пункте 1: 

а) в подпункте 1 слова «по основным профессиональным» заменить словами 

«по очной форме по»; 

б) в подпункте 2 слова «по основным профессиональным» заменить 

словами «по очной форме по»; 

 в) дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания: 

«3) стипендий обучающимся по очной форме по образовательным 

программам среднего профессионального образования (далее – стипендия); 

4) компенсации части затрат, связанных с освоением основных 

профессиональных образовательных программ, участием в промежуточной и 

итоговой аттестации, обучающимся по очно-заочной или заочной форме по 

основным профессиональным образовательным программам (далее - компенсация 

части затрат).»; 

2) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Меры социальной поддержки предоставляются за счет бюджетных 

ассигнований областного бюджета Новосибирской области, предусмотренных на 

финансирование затрат органов государственной власти Новосибирской области, 

государственных учреждений Новосибирской области на целевое обучение, 

связанных с предоставлением в период обучения гражданам, заключившим 

договоры о целевом обучении (далее – обучающийся) по типовой форме, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 21.03.2019 № 302 «О целевом обучении по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим 

силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 г.   

№ 1076».»; 

3) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Стипендия в размере 1000,0 рублей назначается всем обучающимся, 

заключившим договор о целевом обучении, и выплачивается ежемесячно не 

позднее 30 числа текущего месяца путем перечисления на лицевой счет 

обучающегося, открытый им в кредитной организации и указанный в договоре о 

целевом обучении.  



По результатам промежуточной аттестации в соответствии с календарным 

учебным графиком с первого числа месяца, следующего за месяцем ее окончания, 

не реже двух раз в год в зависимости от успехов в учебе размер стипендии 

увеличивается для студентов, имеющих оценки «хорошо и отлично» до 4000 

рублей, для студентов, имеющих оценки «отлично» до 5000 рублей, и 

выплачивается на основании документа, подтверждающего успешное 

прохождение промежуточной аттестации, выданного образовательной 

организацией, по установленной ею форме ежемесячно не позднее 30 числа 

текущего месяца путем перечисления на лицевой счет обучающегося, открытый 

им в кредитной организации и указанный в договоре о целевом обучении. »; 

4)  пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Оплата образовательных услуг осуществляется на основании договора 

об оказании платных образовательных услуг, заключаемого между обучающимся, 

государственным учреждением Новосибирской области и образовательной 

организацией не позднее чем через месяц с момента успешного прохождения 

обучающимся промежуточной аттестации, подтверждаемой документом, 

выданным образовательной организацией, по установленной ею форме.»; 

5)  дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Компенсация части затрат выплачивается два раза в год в размере ½ от 

суммы, установленной подпунктом 4 пункта 1 Порядка, на основании документа, 

подтверждающего успешное прохождение обучающимся промежуточной или 

итоговой аттестации, выданного образовательной организацией, по 

установленной ею форме путем перечисления денежных средств на лицевой счет 

обучающегося, открытый им в кредитной организации и указанный в договоре о 

целевом обучении.»; 

6) пункт 6 после слов «Выплата стипендий» дополнить словами 

«, компенсации части затрат»; 

7) в пункте 7  слова «, науки и инновационной политики» исключить. 

 

 

 

                                                                                    А.А. Травников 
 

 

 

 

С.В. Федорчук  

238 73 20 


